
Červen 2025 číslo 6, ročník XXX Cena 5 Kč

Připomínání
Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje, v červnu uzavíráme půl-

roční doprovodný muzejní program, který připomínal události spojené
s koncem 2. sv. války před 80. lety nejen ve světě, ale zejména u nás, na
zemské hranici. Při muzejních přednáškách, komentovaném pěším pu-
tování, prostřednictvím výstavy, při pietním aktu a v nové knize Marka
Petráška „1945: Svědectví Novohradských hor“ je spousta historických
faktů a příběhů lidí, které válka různě změnila či fatálně zasáhla. Vě-
řím, že i díky nabídce Novohradského muzea jsme si na některé otáz-
ky o „původu válek“ mohli opět „osvěžit“ odpovědi: Válka nevznikne
jen tak a sama se nerozpoutá, je to zkrátka „lidské dílo“. Puška sama
nevystřelí, člověk je původcem všech válečných utrpení. A to v jaké-
koli době.

A ještě jedna skromná, ale důležitá poznámka. Při muzejních ak-
cích jsme vzpomínali na nejrůznější nebojácné hrdiny, generály, za-
jatce, zkrátka válečné oběti z řad vojáků a čest památce těm, kteří
vybojovali mír. Každá válka ale má nejen vítěze a poražené, ale také
zraněné. A tím myslím matky, babičky, sestry, tetičky, kamarádky
…tedy ženy, které kvůli válce přicházejí vždy o své milované děti,
vnuky, kamarády, přátele… I ženy, ačkoli nestojí na válečné frontě,
jsou obětmi válek, protože na smrt jejich nejbližších není ve vesmíru
žádný lék. Prosím tedy, až se vám-nám v ústech objeví vůči bližnímu
„semínka sváru či ošklivé myšlenky“, které chcete vypustit do světa,
potrénujme všichni nejprve své lidství. Příležitostí je k tomu v součas-
né době až až až. Šťastnější je přece ten, kdo má rád.

Děkuji všem za zájem nejen o aktivity Novohradského muzea města
Nové Hrady.

K. Jarolímková, KIC N. Hrady

15. ročník benefičního koncertu Kdo má rád, jehož výtěžek 23.939 Kč
vybraný od publika při koncertu a 10.000 Kč od Via Gabreta, se věnuje
Dětskému a novorozeneckému oddělení Prachatice #$'

Na novohradském máměstí jsme 3.5. zahájili venkovní výstavu o histo-
rických událostech konce 2. světové války na Novohradsku. O dopro-
vodný program se následně postarala kapela „Jazzové perutě 80“



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

FOTOOHLÉDNUTÍ

8. května proběhl na novohradském hřbitově
Pietní akt k uctění památky obětí 2. světové vál-
ky a osvobození Československa v roce 1945.
Součástí akce byl koncert Novohradského smí-
šeného sboru #%

Pěší putování po stopách francouzských válečných zajatců v roce 1945
s badatelem Markem Petráškem a rakouským historikem Dr. Mag. An-
dreasem Kusternikem po trase N. Hrady – Údolí – Terčino údolí – Svět-
ví. Součástí bylo i odhalení pamětní desky k pobytu válečných zajatců
na bývalém buqoyském velkostatku v Údolí. Akce se zúčastnili i hosté
z Rakouska a zástupce Francouzského velvyslanectví v Praze #&

Zahájení výstavy k výročí 80. let od 2. světové
války, kterou si můžete prohlédnout na novo-
hradském náměstí

Velkého zájmu se těší kniha 1945: Svědectví novohradských hor od Marka Petráška, jejíž křest
proběhl v Kulturně-spolkovém domě dne 15.5.2025



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 93. schůze městské rady
ze dne 23.04.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 92. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 92. jednání rady města.

� 2. Zveřejnění bytu č. 4 (0+3), čp. 188 –
nám. Republiky
Rada města souhlasí se zveřejněním proná-
jmu nemovité věci formou výběrového říze-
ní I – pozemku parc. č. st. 12/5, k.ú. Nové
Hrady, jehož součástí je objekt k bydlení čp.
188 (byt č. 4, 0+3 o velikosti 83,88 m2) dle
návrhu. Rada pověřuje tajemníka MěÚ Nové
Hrady zveřejněním na úřední desce města
dle návrhu.
(Rada projednala návrh zveřejnění proná-
jmu nemovité věci formou výběrového říze-
ní I – pozemku parc. č. st. 12/5, k.ú. Nové
Hrady, jehož součástí je objekt k bydlení čp.
188. Jedná se o pronájem bytu č. 4, 0+3
o velikosti 83,88 m2. Minimální výše ná-
jemného činí 70 Kč/m2/měsíc bez záloh na
služby (vodné, topení aj.) a nájemného za
zařizovací předměty.)

� 3. Směrnice pro zpracování a oběh
účetních dokladů pro Městský úřad
Nové Hrady
Rada města schvaluje/vydává Směrnici pro
zpracování a oběh účetních dokladů pro
Městský úřad Nové Hrady s účinností od
10.04.2025.
(Rada projednala návrh Směrnice pro zpra-
cování a oběh účetních dokladů pro Měst-
ský úřad Nové Hrady. Směrnice řeší způsob
zpracovávání všech účetních dokladů MěÚ
Nové Hrady, mj. v návaznosti na aktuální
legislativní právní předpisy.

� 4. Přijímání dětí do MŠ 2025–2026  –
kritéria
Rada města schvaluje Kritéria pro přijímání
dětí do Mateřské školy Nové Hrady pro
školní rok 2025-2026 dle návrhu ředitelky
MŠ N. Hrady Mgr. Olgy Tuscherové.
(Rada obdržela od ředitelky MŠ N. Hrady
Mgr. Olgy Tuscherové návrh kritérií pro
přijímání dětí do Mateřské školy Nové Hra-
dy pro školní rok 2025-2026. Kritéria jsou
stejná jako v minulých letech, tzn. hlavním
podkladem pro rozhodnutí o přijetí je věk
dítěte. Při splnění základních podmínek
bude též přihlíženo na sociální důvody
doložené sociální institucí a místo trvalé-
ho bydliště, kde přednost mají děti s trvalým
pobytem v N. Hradech a místních částech
města.)

� 5. Soutěž „Obec přátelská rodině
a seniorům 2025“ – MPSV ČR
Rada města schvaluje podání žádosti o pos-
kytnutí neinvestiční dotace v rámci soutěže
„Obec přátelská rodině a seniorům 2025“
(vyhlašovatelem je Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí ČR).
(Rada projednala podání žádosti (přihlášky)
do soutěže (neinvestiční dotace) Obec přátel-
ská rodině a seniorům 2025. Dotace je urče-
na na podporu opatření a aktivit zaměřených
na rodinu a seniory a aktivit mezigenerační
soudržnosti na komunální úrovni aj. Výše
dotace: 900.000 Kč.)

� 6. Žádost o pronájem části pozemků –
parc. č. 679 a st. 51, k.ú. Údolí u NH
Rada města schvaluje záměr pronájmu částí
pozemků parc. č. 679 a st. 51 o výměře cca
300 m2 v k.ú. Údolí u Nových Hradů, na dobu
určitou pěti let, za částku 3 Kč/m2/rok a pově-
řuje tajemníka MěÚ zveřejněním na úřední
desce města.
(Rada obdržela od Josefa Š., Údolí žádost o
prodloužení dlouhodobého pronájmu částí
pozemků parc. č. 679 a st. 51 v k.ú. Údolí u
Nových Hradů o výměře 300 m2.)

� 7. Žádost o pronájem části pozemku –
parc. č. 608/1, k.ú. Byňov
Rada města bere na vědomí žádost o proná-
jem části pozemku parc. č. 608/1, k.ú. Byňov
dle návrhu a postupuje žádost k projednání
Osadnímu výboru Byňov, Jakule, Štiptoň.
(Rada obdržela od Miroslava Š., Byňov žádost
o pronájem části pozemku parc. č. 608/1,
k.ú. Byňov dle návrhu.)

� 8. Ukončení smlouvy o nájmu –
zahrádka č. 2
Rada města souhlasí s ukončením Smlouvy
o nájmu nemovité věci, zahrádky č.2 umís-
těné na částích pozemků parc. č. 829/8, č.
829/9, č. 829/37 a č. 829/38, k.ú. Nové Hra-
dy z důvodu porušení smluvních podmínek
nájemcem, paní Šárkou U., Nové Hrady ke
dni 31.08.2025.
(Rada projednala návrh na ukončení Smlou-
vy o nájmu nemovité věci, zahrádky č.2
umístěné na částích pozemků parc. č. 829/8,
č. 829/9, č. 829/27 a č. 829/38, k.ú. Nové
Hrady z důvodu porušení smluvních podmí-
nek nájemcem, paní Šárkou U., Nové Hra-
dy. Nájemní vztah bude ukončen ke dni
31.08.2025.)

� 9. Pronájem části pozemku – parc. č.
829/37, k.ú. Nové Hrady (zahrádka č. 2)
Rada města schvaluje záměr pronájmu části
pozemku parc.č. 829/37, k.ú. Nové o výměře
144 m2 dle návrhu (zahrádka č. 2), na dobu
určitou pěti let, za min. částku 3 Kč/m2/rok a
pověřuje tajemníka MěÚ Nové Hrady zve-
řejněním na úřední desce města.
(Rada projednala pronájem zahrádky č. 2
umístěné na části pozemku parc.č. 829/37,
k.ú. Nové Hrady o výměře 144 m2 dle návrhu.
Podmínky pronájmu: pronájem na dobu urči-
tou – 5 let, tří měsíční výpovědní lhůta, účel:
zahrada, min. výše pronájmu: 3 Kč/m2/rok.)

� 10.  Rozpočtové opatření č. 04/2025
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 04/2025.

(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového opat-
ření č. 4/2025.)

� 11. Digitální úřední deska
Rada města souhlasí s pořízením digitální
úřední desky od společnosti Galileo Corpo-
ration s.r.o., Chomutov a pověřuje tajemní-
ka MěÚ Nové Hrady dalším jednáním.
(Tajemník informoval radu o pořízení digitál-
ní úřední desky, která bude umístěna v radnici
v průjezdu č.p. 45, Nové Hrady. Na základě
poptávky byly posuzovány dvě nabídky.
Nejvýhodnější nabídku podala společnost
Galileo Corporation s.r.o., s pořizovacími
náklady 117.000 Kč bez DPH. Současně
rada byla informována o vytvoření webo-
vých stránek města Nové Hrady.)

� 12. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 13.Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí bez výhrad s projekto-
vým návrhem na stavbu „Nové Hrady ZTV
F, rybník II – kabel NN“ a pověřuje starostu
podpisem.
(Rada projednala žádosti k udělení souhlasů
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 14. Rekonstrukce plynové kotelny –
posouzení cenových nabídek
Rada města (jako orgán oprávněný jednat
jménem města, které je jediným společní-
kem společnosti Služby Nové Hrady s.r.o.,
vykonávající působnost valné hromady této
společnosti,) schvaluje dodavatele společ-
nost ŠTROB & SPOL., s.r.o., Č. Budějovice
na akci: Rekonstrukce plynové kotelny v ob-
jektu nám. Republiky 43 a Komenského 30.
(Místostarosta Jan Kollmann (jednatel spo-
lečnosti Služby Nové Hrady s.r.o.) informo-
val radu o posouzení cenových nabídek na
rekonstrukci plynové kotelny v objektu
nám. Republiky 43. Nejvýhodnější nabídku
podala společnost ŠTROB & SPOL., s.r.o.,
Č. Budějovice s nabídkovou cenou 414.048 Kč
bez DPH.)

Zápis z 94. schůze městské rady
ze dne 28.4.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 93. jednání rady

města ze dne
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 93. jednání rady města.

� 2. Zápis z jednání sociální komise ze dne
28.04.2025
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
sociální komise ze dne 24.04.2025.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise Rady
města Nových Hradů zařazení pana Ing.
Milana K., Štiptoň do seznamu uchazečů
DPS (byt bude přidělen po uvolnění někte-
rého z bytů v DPS).
(Rada obdržela zápis z jednání Sociální ko-
mise rady města ze dne 28.04.2025 s dopo-
ručením pro radu.)

� 3. Žádost o poskytnutí dotace – Archa
Borovany, o.p.s.
Rada města bere na vědomí žádost organizace
Archa Borovany, o.p.s., o poskytnutí finanční
dotace a postupuje žádosti k projednání fi-
nanční a sociální komisi rady města.
(Rada projednala žádost ze sociální oblasti
od společností Archa Borovany, o.p.s., ve
věci o poskytnutí finanční dotace z rozpočtu
města Nové Hrady ve věci financování prog-
ramů organizace aj.)

� 4. Pronájem pozemků – část pozemku
parc.č. 79/1, 79/3 a 80/1, vše v k.ú.
N.  Hrady
Rada města schvaluje záměr pronajmout část
pozemku parc.č. 79/1, 79/3 a 80/1, vše v k.ú.
Nové Hrady dle návrhu – část dvora o celko-
vé výměře 177 m2 za částku 200 Kč/m2/rok,
na dobu pěti let s tříměsíční výpovědní lhů-
tou a pověřuje tajemníka MěÚ zveřejněním
na úřední desce města.
(Rada obdržela žádost od paní M. Dychka,
IČ: 26089998, Nové Hrady na pronájem
části pozemku parc.č. 79/1, 79/3 a 80/1, vše
v k.ú. Nové Hrady dle návrhu – část dvora o
celkové výměře 177 m2. Předmětné prosto-
ry by byly využity za účelem podnikání.)

� 5. Žádost o pronájem – pozemek část
KN 84/1 a část KN 1011/1 k.ú. N. Hrady
Rada města schvaluje záměr pronajmout
části pozemků parc.č. KN 84/1 a KN 1011/1
k.ú. Nové Hrady dle návrhu o celkové výmě-
ře cca 42 m2 na dobu pěti let s tříměsíční vý-
povědní lhůtou, za min. částku 5 Kč/m2/rok a
pověřuje tajemníka MěÚ zveřejněním na
úřední desce města.
(Rada projednala žádost paní Jiřiny a Mila-
na F., Nové Hrady ve věci pronájmu částí
pozemků parc.č. KN 84/1 a KN 1011/1 k.ú.
Nové Hrady dle návrhu o celkové výměře
cca 42 m2 za částku 5 Kč/m2/rok za účelem
parkování hostů při penzionu.)

� 6. Smlouva o sml. budoucí – „Byňov
parcela č. 557/7 – trafo a kabel NN“
Rada města souhlasí se Smlouvou č.:
CB-001030091606/005-FIRA o smlouvě
budoucí o zřízení věcného břemene se spo-

lečností EG.D, a.s., Brno na akci: Byňov
parcela č. 557/4 – trafo a kabel NN, za jed-
norázovou úhradu ve výši 31.700 Kč a po-
stupuje návrh ke schválení zastupitelstvu
města.
(Rada obdržela od společnosti EG.D, a.s.
Brno návrh Smlouvy o smlouvě budoucí o
zřízení věcného břemene na akci: Byňov
parcela č. 557/4 – trafo a kabel NN. Stavbou
bude zatížen pozemek parc. č. 608/1 v k.ú.
Byňov.)

� 7. Smlouva o zřízení věc. břemene –
„Nakolice č.p. 56 a 18 – posílení sítě NN“
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene č.: CB-014330020575/001-DVK
se společností EG.D, a.s., Brno, na akci: Na-
kolice č.p. 56 a 18 – posílení sítě NN, za jed-
norázovou úhradu ve výši 10.000 Kč bez
DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře –
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh Smlouvy
o zřízení věcného břemene pro akci Nakoli-
ce č.p. 56 a 18 – posílení sítě NN. Smlouva
bude uzavřena na základě předchozí smlou-
vy o smlouvě budoucí.)

� 8. Smlouva o zřízení věc. břemene –
„Nakolice par. 1372 – kabel NN“
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene č.: CB-014330086322/001-DVK
se společností EG.D, a.s., Brno, na akci: Na-
kolice par. 1372 – kabel NN, za jednorázo-
vou úhradu ve výši 50.700 Kč bez DPH a
pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře –
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh Smlouvy
o zřízení věcného břemene pro akci Nakoli-
ce par. 1372 – kabel NN. Smlouva bude
uzavřena na základě předchozí smlouvy
o smlouvě budoucí.)

� 9. Smlouva o zřízení věc. břemene –
„Nové Hrady, Údolí – TS V kopci, VN
a NN – CB-014330054340/001-DVK“
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene č.: CB-014330054340/001-DVK
se společností EG.D, a.s., Brno, na akci:
Nové Hrady, Údolí – TS V kopci, VN a NN,
za jednorázovou úhradu ve výši 10.000 Kč bez
DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře –
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh Smlouvy
o zřízení věcného břemene pro akci Nové
Hrady, Údolí – TS V kopci, VN a NN.
Smlouva bude uzavřena na základě před-
chozí smlouvy o smlouvě budoucí.)

� 10. Smlouva o zřízení věc. břemene –
„Nové Hrady, Údolí – TS V kopci, VN a
NN - CB-014330054340/002-DVK“
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení věcné-
ho břemene č.: CB-014330054340/002-DVK
se společností EG.D, a.s., Brno, na akci:
Nové Hrady, Údolí – TS V kopci, VN a NN,
za jednorázovou úhradu ve výši 10.000 Kč
bez DPH a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře –
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh smlouvy
o zřízení věcného břemene pro akci Nové
Hrady, Údolí – TS V kopci, VN a NN.
Smlouva bude uzavřena na základě před-
chozí smlouvy o smlouvě budoucí.)

� 11. Vydatnost zdrojů podzemní vody –
Byňov
Rada města bere na vědomí informaci
o provedeném průzkumu studní S-1, S-2,
S-3 v Byňově ve věci vydatnosti zdrojů
podzemní vody a pověřuje starostu zadáním
objednávky pro vyčištění vedlejších studní
a jejich napojení.
(Starosta informoval radu o provedeném
průzkumu spol. ČEVAK a.s., studní S-1,
S-2, S-3 ve věci vydatnosti zdrojů podze-
mní vody. Zdroje byly podrobeny měření
přítoku a odběru vody. Studie ukázala, že
zatím je přítok dostatečný. Zároveň však
bude objednáno připojení vedlejších studní,
čímž dojde k dalšímu zkapacitnění přítoku
vody. Bude též řešeno rozšíření samotné vo-
dárny o další akumulaci vody, čímž by bylo
zajištěno lepší zásobování v době sucha.)

� 12. Bezúplatný převod budova TSM
(U Flopu)
Rada města souhlasí s návrhem převést poze-
mek parc.č. KN st. 510, k.ú. Nové Hrady pod
stavbou č.p. 360, Nové Hrady ve prospěch
Technických služeb města Nové Hrady a po-
stupuje návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Místostarosta informoval radu o jednáních
probíhajících se Státním pozemkovým úřa-
dem, Praha ve věci bezúplatného převodu
pozemku parc. č. KN st. 510, k.ú. Nové
Hrady, který se nachází ve vlastnictví SPÚ,
Praha, ve prospěch Technických služeb
města Nové Hrady. Po převodu na TSM
bude následovat převod na město Nové
Hrady tak, aby byly splněny podmínky do-
tačního titulu ve věci umisťování fotovolta-
ických panelů.)

� 13. Výpověď z nájmu – GW
JIHOTRANS a.s.
Rada města bere na vědomí Výpověď z ná-
jemní smlouvy uzavřené mezi spol. GW
JIHOTRANS a.s., Č. Budějovice a městem
Nové Hrady ve věci pronájmu části pozem-
ku parc.č. 816/2, k.ú. Nové Hrady, ke dni
01.06.2025.
(Rada projednala Výpověď z nájemní smlou-
vy uzavřené mezi spol. GW JIHOTRANS
a.s., Č. Budějovice a městem Nové Hrady ve
věci pronájmu části pozemku parc.č. 816/2,
k.ú. Nové Hrady, ke dni 01.06.2025.)

� 14. Koupě movitého majetku – OA
Peugeot expert Tepee
Rada města souhlasí s pořízením osobního
automobilu Peugeot expert Tepee za částku
150.000 Kč do majetku Technických služeb
města Nové Hrady.
(Starosta informoval radu ve věci koupě
osobního automobilu Peugeot expert Tepee
za částku 150.000 Kč do majetku Technic-
kých služeb města Nové Hrady.)

� 15. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

� 16. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

Zápis z 95. schůze městské rady
ze dne 14.5.2025

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 94. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 94. jednání rady města.

� 2. Poskytnutí dotace – „Pořízení
zásahových obleků a přileb pro JSDH
Nové Hrady“
Rada města bere na vědomí oznámení o pos-
kytnutí dotace k zajištění projektu „Pořízení
zásahových obleků a přileb pro JSDH Nové
Hrady“ ve výši 100.000 Kč a pověřuje sta-
rostu podpisem Smlouvy o poskytnutí dotace.
(Rada obdržela od Jihočeského kraje, Kraj-
ského úřadu, Oznámení o poskytnutí dotace
(neinvestičního charakteru) a návrh Smlou-
vy o poskytnutí dotace ve věci zajištění pro-
jektu „Pořízení zásahových obleků a přileb
pro JSDH Nové Hrady“. Výše poskytnuté
dotace: 100.000 Kč.)

� 3. Poskytnutí dotace – „Ochranné
pracovní prostředky pro JSDH Údolí
u Nových Hradů“
Rada města bere na vědomí oznámení o pos-
kytnutí dotace k zajištění projektu „Ochran-
né pracovní prostředky pro JSDH Údolí u
Nových Hradů“ ve výši 81.000 Kč a pově-
řuje starostu podpisem Smlouvy o poskyt-
nutí dotace.
(Rada obdržela od Jihočeského kraje, Kraj-
ského úřadu, Oznámení o poskytnutí dotace
(neinvestičního charakteru) a návrh Smlou-
vy o poskytnutí dotace ve věci zajištění pro-
jektu „Ochranné pracovní prostředky pro
JSDH Údolí u Nových Hradů“. Výše pos-
kytnuté dotace: 81.000 Kč.)

� 4. Žádost o odkup pozemku – část
parc.č. KN 28/2, k.ú. Údolí u N. Hradů
Rada města bere na vědomí žádost o odpro-
dej části pozemku parc. č. 28/2 v k.ú. Údolí
u Nových Hradů o výměře cca. 339 m2 a po-
stupuje Osadnímu výboru Údolí k dalšímu
projednání.
(Rada projednala žádost mž. Aleše a Lenky
D., Nové Hrady ve věci prodeje části pozem-
ku parc. č. KN 28/2 v k.ú. Údolí u Nových
Hradů o výměře cca. 339 m2.)

� 5. Smlouva o podnájmu – nebyt.
prostory č.p. 57
Rada města souhlasí s uzavřením podná-
jemní smlouvy na nebytové prostory v čp.
57, NH mezi paní Markétou Morongovou,
IČ: 03076636, Nové Hrady a Věrou Klesti-
lovou, IČ: 65989384, Nové Hrady s plat-
ností do konce platnosti stávající nájemní
smlouvy mezi městem Nové Hrady a paní
Markétou Morongovou.
(Rada projednala žádost paní Věry Klestilo-
vé, IČ: 65989384, Nové Hrady o schválení
podnájmu při stávající nájemní smlouvě
v čp. 57, N.H. s paní Markétou Morongo-
vou, IČ: 03076636, Nové Hrady za účelem
podnikání: Výroba textilií, textilních výrob-
ků, oděvů a oděvních doplňků. Podnájemní
smlouva bude uzavřena s výší nájemného
tak, aby součet podnájmů nebyl vyšší, než je
výše nájemného stanoveného v nájemní
smlouvě mezi městem Nové Hrady (TSM
Nové Hrady) a paní M. Morongovou.)

� 6. Souhlas s umístěním sídla firmy –
Věra Klestilová, IČ: 65989384, N. Hrady
Rada města souhlasí s umístěním sídla pod-
nikání pro Věru Klestilovou, IČ: 65989384,
Nové Hrady na adrese nám. Republiky 57,
Nové Hrady 373 33 po dobu trvání podná-
jemní smlouvy se stávajícím nájemcem.
(Rada projednala žádost Věry Klestilové,
IČ: 65989384, Nové Hrady ve věci umístění
sídla podnikání do objektu č.p. 57, Nové
Hrady (nebyt. prostory v přízemí objektu).)

� 7. VŘ – zateplení tělocvičny +
odstranění světlíku
Rada města souhlasí se stavebními úprava-
mi tělocvičny č.p. 417, Nové Hrady ve věci
úprav světlíku a zateplení střechy tělocvič-
ny a pověřuje starostu dalším jednáním.
(Starosta informoval radu o návrhu řešení
části stavby Snížení energetické náročnosti
tělocvičny č.p. 417, kdy dojde k zateplení
stropu tělocvičny a demontáži stávající-
ho světlíku. Předpokládaná cena projektu:
521.357 Kč bez DPH.)

� 8. Porovnání výpočtu cen pro vodné
a stočné 2024 – ČEVAK a.s.
Rada města bere na vědomí Porovnání všech
položek výpočtu (kalkulace) cen pro vodné a
stočné za rok 2024 a dosažené skutečnosti
v témže roce od společnosti ČEVAK a.s.
(Rada projednala Porovnání všech položek
výpočtu (kalkulace) cen pro vodné a stočné
za rok 2024 a dosažené skutečnosti v témže
roce od společnosti ČEVAK a.s.)

� 9. Žádost využití nástěnky – Rytmík z.s.
Rada města souhlasí s bezplatným poskyt-
nutím volné nástěnky organizaci Rytmík
z.s., Nové Hrady na budově OD Trefa v uli-
ci 5. května a pověřuje starostu dalším jed-
náním.
(Rada projednala žádost organizace Rytmík
z.s., Nové Hrady ve věci využití nástěnky
na budově OD Trefa v ulici 5. května.)

� 10. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí s žádostí Ing. Josefa
Bárty s připojením RD na místní komunika-
ci, k.ú. Byňov, souhlasí s umístěním RD na

parc.č. 2298/2, 2572, 2300, 1883/1, k.ú. By-
ňov a pověřuje starostu podpisem žádosti.
(Rada projednala žádosti k udělení souhlasů
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 11. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 12. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 13. Rozpočtové opatření č. 5/2025
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 5/2025.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového
opatření č. 5/2025.)

� 14. Prodej MV – elektrokola
(po zveřejnění)
Rada města schvaluje prodej elektrokol zn.
Apache Elegance Lady 28 č. 1 a č. 4 paní
Růženě D., Č. Velenice za celkovou částku
2.120 Kč.
Rada města schvaluje prodej elektrokola
zn. Apache Elegance Lady 28 č. 3 paní Mo-
nice H., Nové Hrady za částku 1.050 Kč.
Rada města schvaluje prodej elektrokola
zn. Apache Elegance Lady 28 č. 6 paní Mi-
roslavě D., Nakolice za částku 700 Kč.
Rada města schvaluje prodej elektrokola
zn. Apache WAKITA TOUR 18“ č. 1 panu
Josefu S., Nové Hrady za částku 1.000 Kč.
Rada města schvaluje prodej elektrokola
zn. Apache WAKITA TOUR 18“ č. 4 paní
Petře K., Nové Hrady za částku 600 Kč.
(Rada po zveřejnění projednala žádosti ve
věci prodeje elektrokol zn. Apache Elegan-
ce Lady 28, a elektrokol Apache WAKITA
TOUR 18“.)

� 15.  Bezúplatný převod – Lesy ČR, s.p.
Rada města bere na vědomí návrh bezúplat-
ného převodu pro pozemky parc. č. KN 14
v k.ú. Nové Hrady (dle GP se jedná o poze-
mek parc.č. KN 14/1, k.ú. Nové Hrady o vý-
měře 352 m2); parc.č. KN 17/6; 20/10;
parc.č. KN 809/7; parc.č. KN 809/9 a
parc.č. KN 809/11 vše v k.ú. Nové Hrady a
pozemku parc.č. KN 1378/6, k.ú. Byňov od
státního podniku Lesy ČR, s.p. a postupuje
návrh ke schválení zastupitelstvu.
(Místostarosta informoval radu o návrhu
bezúplatného převodu pro pozemky parc. č.
KN 14 v k.ú. Nové Hrady (dle GP se jedná
o pozemek parc.č. KN 14/1, k.ú. Nové Hra-
dy o výměře 352 m2); parc.č. KN 17/6;
20/10; parc.č. KN 809/7; parc.č. KN 809/9
a parc.č. KN 809/11 vše v k.ú. Nové Hrady
a pozemku parc.č. KN 1378/6, k.ú. Byňov
Lesy ČR, s.p. Jedná se převod pozemků, na
nichž se nachází stavby komunikací ve
vlastnictví města Nové Hrady.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

Hospodaření městských společností – rok 2024
A.) Plnění úkolů dle Obstaravatelské smlouvy
a vyhodnocení hospodaření Technických služeb
města Nových Hradů za rok 2024

1.) Správa domů, bytů a nebytových prostor:
− na každý rok je připraven plán rekonstrukcí a oprav domů, bytů

a nebytových prostor
− celkové náklady bez odvodu do rozpočtu zřizovatele = 3.912 tis. Kč

(rok 2021 = 3.918 tis. Kč, rok 2022 = 4.943 tis. Kč, rok 2023 =
4.472 tis. Kč);   z toho náklady na byty představují cca 80 %

− předepsané nájemné = 3.949 tis. Kč
(r. 2021 = 3.248 tis. Kč, r. 2022 = 3.665 tis. Kč,
rok 2023 = 3.835 tis. Kč)

− odvod městu ze správy domů, bytů a nebytových prostor =
1.281.410,17 Kč
(r. 2021 = 163 tis. Kč, rok 2022 = 0,- Kč, rok 2023 = 0,- Kč)

− celkové výnosy = 4.025 tis. Kč
− dílčí hospodářský výsledek bez nákladové položky - odvod městu

= zisk 113 tis. Kč
(r. 2022 = - 1.967 tis. Kč, rok 2023 = - 1.226 tis. Kč).

2.) Správa a údržba komunikací, chodníků a kanalizace:
− náklady na správu a údržbu komunikací a chodníků = 573 tis. Kč

(r. 2021 = 394 tis. Kč, rok 2022 = 1.308 tis. Kč,
rok 2023 = 1.667 tis. Kč))

− náklady na opravu kanalizace = 113 tis. Kč
(r. 2021 = 177 tis. Kč, r. 2022 = 245 tis. Kč, rok 2023 = 95 tis. Kč)

− náklady na čištění města = 1.619 tis. Kč
(r. 2021 = 1.051 tis. Kč, r. 2022 = 1.245 tis. Kč,
rok 2023 = 1.727 tis. Kč)

− výnosy = 250 tis. Kč (r. 2023 = 481 tis. Kč)

3.) Správa a údržba veřejné zeleně
včetně zámeckého parku:
− TSM průběžně zajišťují údržbu veřejné zeleně města

(cca 22,122 ha + stoky kolem městských cest)
− náklady na veřejnou zeleň města = 3.967 tis. Kč

(r. 2021 = 1.871 tis. Kč, r. 2022 = 3.954 tis. Kč,
r. 2023 = 2.604 tis. Kč)

− náklady na zámecký park = 49 tis. Kč
(r. 2021 = 96 tis. Kč, r. 2022 = 139 tis. Kč, r. 2023 = 198 tis. Kč)

− výnosy = 374 tis. Kč (r. 2023 = 210 tis. Kč.

4.) Správa a údržba veřejného osvětlení:
− TSM provádí pravidelnou kontrolu a případné opravy veřejného

osvětlení
− náklady na veřejné osvětlení = 2.822 tis. Kč

(r. 2021 = 797 tis. Kč, r. 2022 = 473 tis. Kč, r. 2023 = 1.045 tis. Kč).

5.) Správa a údržba hřbitova:
− náklady na údržbu hřbitova = 589 tis. Kč

(r. 2021 = 79 tis. Kč, r. 2022 = 94 tis. Kč, r. 2023 = 219 tis. Kč)
− výnosy = 72 tis. Kč (r. 2023 = 82 tis. Kč).

6.) Správa a hospodaření v městských lesích:
− vedoucím úseku správy a hospodaření v městských lesích je pan

Karel Ottenschläger, který zároveň vykonává funkci odborného
lesního hospodáře

− výměra městských lesů včetně ostatních ploch = 815 ha, výměra
lesní půdy = 792 ha

− hospodaření probíhá dle schváleného desetiletého hospodářského
plánu.

Těžební činnost:
− těžba dřeva = 3.851 m3: jehličnaté 3.705 m3, listnaté 145 m3

z toho samovýroba = 314 m3 (r. 2021 = 139 m3,
r. 2022 = 222 m3, r. 2023 = 400 m3)

− přibližování dřeva = 3.537 m3

− plán těžby dřeva pro rok 2025 = 6.500 m3 (závislost na vývoji
ceny dřeva na trhu)

− prodej palivového dřeva = 385 m3, cena je stanovena dle platného
ceníku TSM včetně DPH a dopravy.

Pěstební činnost:
− obnova lesa = 1,39 ha, odstraňování klestu = 3.000 m3, ochrana

mladých lesních porostů proti zvěři = 7 ha, ochrana mladých les-
ních porostů proti buřeni = 3 ha, výřez plevelných dřevin = 2 ha,
stavba oplocenek = 0 m, likvidace starých oplocenek = 0 m, pro-
řezávky = 6 ha, probírky do 40 let věku porostu = 2 ha, meliorace
a čištění odvodňovacích stok = 0 m, oprava a údržba lesních cest
= 2 km, instalace lapačů na lýkožrouta smrkového = 50 ks

− náklady bez odvodu do rozpočtu zřizovatele = 5.683 tis. Kč,
výnosy = 6.979 tis. Kč

− odvod tržeb městu = 1.750 tis. Kč
(r. 2021 = 314 tis. Kč, r. 2022 = 1.614 tis. Kč, r. 2023 = 2.000 tis. Kč).

7.) Odpadové hospodářství:
− na jaře a na podzim je organizován svoz veškerého odpadu ve

městě a přilehlých osadách
− od srpna 2014 je v provozu kompostárna města, roční zpracovatel-

ská kapacita kompostárny o ploše 1.150 m2 je cca 1.112 tun biood-
padu, ze kterého je možné vyprodukovat cca 620 tun kompostu

− po městě jsou umístěny schránky se sáčky pro psí exkrementy
− systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-

straňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpa-
dem na území města Nové Hrady se řídí podle platné Obecně
závazné vyhlášky města.

8.) Sportovní hala:
− náklady na opravy, údržbu a provoz = 383 tis. Kč

(r. 2022 = 766 tis. Kč, r. 2023 = 1.043 tis. Kč)
− výnosy z prodeje služeb = 92 tis. Kč

(r. 2022 = 123 tis. Kč, r. 2023 = 106 tis. Kč)
− dílčí hospodářský výsledek = ztráta - 291 tis. Kč

(r. 2023 = - 937 tis. Kč)

9.) Hotel Máj:
− náklady na opravy, údržbu a provoz TSM = 1.612 tis. Kč

(r. 2022 = 997 tis. Kč, r. 2023 = 1.513 tis. Kč)
− výnosy z prodeje služeb = 847 tis. Kč

(r. 2022 = 509 tis. Kč, r. 2023 = 871 tis. Kč)
− dílčí hospodářský výsledek = ztráta - 765 tis. Kč

(r. 2023 = - 1.189 tis. Kč).

ZÁVĚR k TSM:
− v roce 2024 TSM pod vedením ředitele Ing. Josefa Vaniše hospo-

dařily se ziskem ve výši 19.868,34 Kč (r. 2023 = 1.554 tis. Kč)
− roční provozní dotace od města = 19.100 tis. Kč

(r. 2021 = 13.950 tis. Kč, r. 2022 = 15.620 tis. Kč,
r. 2023 = 18.198 tis. Kč)

− investiční dotace = 6.403 tis. Kč (r. 2023 = 1.800 tis. Kč)
− fond investic (investice do nových strojů, technologií a obnovy

majetku):
: stav k 1.1.2024 = 4.411 tis. Kč, odpisy v roce 2024 = 1.265 tis. Kč
: pořízení nového majetku v roce 2024: nákladní automobil

MAN s příslušenstvím 6.403.320,- Kč,
mulčovač 123.420,- Kč, suťový kontejner 89.540,- Kč,
kontejner na hřbitov 46.000,- Kč, e-Tříkolka 63.989,- Kč,
truhlářská hoblice 53.216,- Kč, koš na přední nakladač 44.006,- Kč,
válečkový sypač 155.364,- Kč, lesní naviják 254.100,- Kč
a 2 x velkoobjemový kontejner 280.720,- Kč;

: konečný stav fondu k 31.12.2024 = 2.095 tis. Kč
− plán investic r. 2025:

: osobní automobil s kapacitou 8 – 9 osob (lékobusík)
: traktor. pokračování na str. 7



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

B.) Služby Nové Hrady s.r.o. – tepelné hospodářství
v roce 2024:
Peněžní vklad: 100.000,- Kč
Nepeněžní vklad:  5.564.000,- Kč
(kotelny TS, ZŠ, MŠ, MÚ, centrální kotelna).

Hlavním předmětem činnosti Služby Nové Hrady s.r.o. je tepelné
hospodářství, vedoucím na tomto úseku je Ing. Jiří Liška. Společnost
zajišťuje výrobu tepla pro panelové domy v Zahradní čtvrti, Dům s pe-
čovatelskou službou a Tělocvičnu. Dále provádí služby spojené s vytá-
pěním městských objektů (Městský úřad, Základní škola, Mateřská
škola, Koželužna, Kuželna, Český dům, Spolkový dům, Technické
služby - kanceláře město, Komunitní centrum – Jesle).

Výsledek hospodaření:
− rok 2024 zisk = 429.499,91 Kč

(r. 2021 = zisk 243,5 tis. Kč, r. 2022 = zisk 228 tis. Kč,
r. 2023 = 375 tis. Kč)

− neuhrazená ztráta z hospodaření minulých let k 1.1.2025 = cca -
1.371 tis. Kč (hlavním důvodem vzniklé ztráty z minulých let
byly regulované ceny tepla a vysoké odpisy).

Investice:
− na centrální kotelně je stav od předcházejícího roku nezměněn
− je připraven projekt na ohřev TUV pomocí fotovoltaiky
− v roce 2025 je naplánovaná rekonstrukce 2 kotelen (ZŠ Komen-

ského 30, kanceláře TSM náměstí 43) za cca 1 mil. Kč.

Kogenerační jednotka ČEZ Energo s.r.o. (dále KGJ):
− smlouva s ČEZ Energo je uzavřena na dobu určitou od 1.1.2015

do 31.12.2029 (15 let)
− předmět smlouvy: dodávat tepelnou energii pro vytápění a ohřev

teplé užitkové vody osazením KGJ o výkonu 100 kW(el)/151
kW(tep) do nově vybudovaného a měřeného přípojného místa
v prostoru stávající blokové kotelny

− další dohoda s ČEZ Energo s.r.o.: dodávat zemní plyn pro všech-
na odběrná místa ve vlastnictví města Nových Hradů ve stejné
ceně, kterou získá tato firma na energetické burze pro vlastní KGJ

: průměrná cena zemního plynu v r. 2024 = 28,81 Kč/m3

(r. 2021 = 8,29 Kč/m3, r. 2022 = 10,03 Kč/m3, r. 2023 = 31,87 m3)

− průměrná účtovaná cena tepelné energie od ČEZ Energo s.r.o.
v roce 2024 = 876,27 Kč/GJ
(r. 2021 = 251,- Kč/GJ, r. 2022 = 322,73 Kč/GJ,
r. 2023 = 1.019,83 Kč/GJ)

− cena je závislá na vysoutěžené ceně zemního plynu a výrobě
elektrické energie do sítě

− výsledná cena 1 GJ na centrální kotelně v roce 2024 = 1.428,18 Kč
bez DPH
(r. 2021 = 484,89 Kč, r. 2022 = 777,24 Kč, r. 2023 = 1.608,61 Kč)

− podíl KGJ na výrobě tepla v roce 2024 = 54,9 %, to je zhruba cíl,
který se od kogenerační jednotky očekával od jejího zprovoznění
(r. 2021 = 39,75 %, r. 2022 = 38,5 %, r. 2023 = 42,8 %).

ZÁVĚR k centrální kotelně:
Výslednou cenu tepla ovlivňuje mnoho kalkulačních položek. Mezi

nejdůležitější patří: celkový odběr tepla, konečná cena zemního plynu,
dosažená cena tepla z KGJ, obnova strojního zařízení a technologie,
opravy a režijní náklady.

Výroba tepla v roce 2024 byla 3.683,2 GJ (r. 2022 = 3.748,5 GJ,
r. 2023 = 3.710,3 GJ). Tepelné ztráty, které jsou dané především předi-
menzovaným výkonem kotelny a celkovou velikostí rozvodů, se v roce
2024 pohybovaly na úrovni 18,70 % (r. 2021 = 18 %, r. 2022 = 19,65 %,
r. 2023 = 21,89 %).

V centrální kotelně jsou funkční dva zastaralé plynové kotle Hydro-
therm EV-270 o výkonu 135/270 kW. Tyto kotle nesplňují hmotnostní
koncentrace NOx dle Vyhlášky č. 415/2012 Sb. v platném znění, a je
složité na ně sehnat potřebné náhradní díly. Kotle přesto pracují bez
větších výpadků a dávají dostatečný výkon.

Úkoly pro městskou firmu Služby Nové Hrady s.r.o., zůstávají stej-
né jako v minulých letech - modernizace řízení, postupná výměna ply-
nových kotlů za úspornější modely a příprava alternativního způsobu
vytápění.

Za Finanční výbor Zastupitelstva města Nové Hrady
Josef Vochoska

13. ročník

Den ochrany přírody, myslivosti,
rybářství a včelařství 2025

Memoriál Ing. Lutovíta Kasana

14. 6. 2025 od 14.00 hodin v zámeckém parku na Nových Hradech
konec cca 21.00 hodin

Odpolední program pro děti i dospělé. Pro děti od 14.00 do 16.30 h poznávací stezka naučný-
mi stanovišti o myslivosti, ochraně přírody, rybářství a včelařství. Výtvarná dílna, střelba z luku
a vzduchové pušky, malování na obličej, jízda lodí po jezírku, letová ukázka dravců a sov – pro
každé dítě na stezce odměna včetně točené zmrzliny. Vše zdarma.

Pro dospělé hraje dechová kapela Veselá muzika vedena Bc. Josefem Vochoskou, soutěž
dřevorubeckých dvojic, soutěž mysliveckých spolků ve střelbě na běžící terč vzduchovou zbraní
a hodu polenem, hod polenem pro veřejnost o hodnotné ceny.

Na místě je zajištěno občerstvení se zvěřinovou specialitou, grilovanými pstruhy a pečeným
domácím prasátkem, pivní stánek, grilované klobásy, pikadory a další. Vše rukou místních spol-
ků, zajišťujících organizaci dne. Možnost zakoupení zvěřiny ze specializovaného obchodu a
medu přímo od včelaře.

Vstup na akci zdarma – vstupné dobrovolné! Ceny lidové!!

Organizaci zajišťují místní spolky Cech svatého Huberta, z.s., Český svaz ochránců přírody
Nové Hrady, Veselá muzika, Český svaz včelařů ZO Nové Hrady a Trhové Sviny a Krajský ry-
bářský svaz České Budějovice.

Město Nové Hrady informuje,
že od 14. května 2025 bude v dalším

průběhu května a června

Úřad práce ČR
zajišťovat poradenskou činnost

(včetně nabírání žádostí a ostatních
tiskopisů pro dávky státní sociální

podpory+ informací k otázkám
nezaměstnanosti), a to vždy

ve středu od 15.00 do 17.00 hodin
v bývalé kanceláři lesního hospodáře

v přízemí novohradské radnice
(naproti schodišti do úřadu).

Provoz v dalších měsících bude
upřesněn v průběhu června.

Hospodaření městských společností...
(pokračování ze str. 6)

POZVÁNKA na
14. veřejné

zasedání Zastupitelstva
města Nových Hradů,

které se koná

v úterý 10.06.2025 v 18.00 hodin
v sále Kulturně-spolkového domu

v Nových Hradech



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

Zprávy ze školní
družiny aneb zahradník

Kvído informuje
Jarní měsíce duben a květen byly ve školní

družině plné radosti, tvoření, poznávání i spor-
tovních výkonů. Zahradník Kvído, náš věrný
zpravodaj, pro vás sepsal to nejzajímavější, co
se v posledních týdnech u nás odehrálo.

Duben jsme zahájili velikonoční náladou.
Děti se s chutí pustily do malování kraslic, kte-
ré pak paní Jarolímková vyvěsila na náměstí
u kašny, kde vytvořily krásnou jarní výzdobu
pro celé město.

Dne 11. dubna jsme navštívili výstavu v ga-
lerii Koželužna, kde jsme měli možnost
zhlédnout nejen zajímavá výtvarná díla, ale
také se dozvědět něco o technikách, které
umělci používají. Děti si odnesly nejen nové
zážitky, ale i inspiraci pro vlastní tvorbu.

Na konci dubna jsme se proměnili v malé
čaroděje a čarodějnice. Na zahradě jsme uspo-
řádali čarodějnické odpoledne plné soutěží,
her a legrace. Nechyběl ani tradiční tanec ko-
lem ohně (samozřejmě jen symbolického)

Dne 16. května jsme se vypravili na náv-
štěvu Technických služeb v Nových Hra-
dech. Děti si prohlédly vozový park, zázemí
pracovníků i techniku, která se stará o čisto-
tu a pořádek ve městě. Největší úspěch měly
samozřejmě velké stroje, do kterých si děti
mohly i sednout.

Sportovní tečku za tímto obdobím udělal
závěrečný turnaj dětí z kroužku kuželek a je-
jich rodinných příslušníků. Atmosféra byla
skvělá, soutěžní duch silný a výkony opravdu
obdivuhodné. Gratulujeme všem výhercům a
děkujeme zúčastněným.

Za školní družinu Zahradník Kvído Čarodějnické odpoledne #(

Svátek matek #%



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Den otevřených dveří TS NH #%

Koželužna výstava #&

Turnaj v kuželkách rodiče a děti $

Velikonoční kraslicování #$(

Zprávy ze školní družiny (pokračování ze str. 8)



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

Setkání o Kině Český dům
Děkujeme všem, kteří měli zájem a přišli 24.4. na podvečerní setká-

ní věnované Kinu Český dům. Schůzce předcházely informace v Novo-
hradském zpravodaji a dotazníkové vzpomínání mezi lidmi, ze kterého
jsme čerpali i nyní při pracovním setkání. Zúčastnili se ho také paní
Marie Barešová (ze sdružení ReKino) a Jan W. (nadšenec pro promí-
tání), kteří se chtějí nějakým způsobem podílet na znovuzačlenění kina
do kulturní nabídky našeho města. Při setkání došlo nejen na vzpomíná-
ní na lidi, filmy, situace a zážitky z kina, ale zazněly i zajímavé dotazy
a poznámky k tomu, jak tento prostor více využívat a oživit třeba pro
školní či školkové besídky. Na závěr setkání jsme (i za novohradské
KIC) informovali o plánovaném podzimním programu pro veřejnost a
jak tím chceme při konkrétních akcích vyzkoušet, zda bude o „události
v kině“ zájem. Tak vyzkoušíme a uvidíme…

K. Jarolímková

Ocenění Audiokniha roku míří na Jih Čech!
Mysteriózní kriminálka z jihočeského prostředí Tajemství Křišťálo-

vé hory od autora Petra Junka získala cenu posluchačů v soutěži Audio-
kniha roku 2024. Děj se odehrává na Novohradsku a v Českých
Budějovicích. Namluvili jí herci Petr Štepán a Viktor Kuzník.

Ceny za nejlepší audioknihy roku 2024 se předávaly 24.4. v pražském
Atriu. Jižní Čechy byly zastoupeny v nominaci pouze jedním dílem a ta
se podařila proměnit v prvenství. Kniha Tajemství Křišťálové hory vy-
práví příběh o záhadných únosech, které se dějí s železnou pravidelnos-
tí. Každý poslední čtvrtek v měsíci zmizí beze stopy v okolí Nových
Hradů malé dítě. Policie je bezradná do té doby, než jí začnou chodit ru-
kopisy staré více jak třicet let, které vykreslují charakteristiku pachate-
le. Příběh se tak vrací do raných devadesátých let, které ovládala tvrdá
rocková hudba. Ta také tvoří hudební složku audioknihy.

Audioknihou roku se stalo dílo Elity, adaptace původní divadel-
ní hry Jiřího Havelky v režii Bely Schenkové s početným hereckým
souborem v čele s Jiřím Vyorálkem. Hra Elity sleduje příběh spo-
lečenských elit minulého režimu, které díky své šikovnosti zůstaly eli-
tami s velkým ekonomickým a politickým vlivem až dodnes.

Kompletní výsledky Audiokniha roku 2024:
Absolutní vítěz

1. Elity (Audiotéka)
2. Trainspotting (OneHotBook)
3. Sněženky a gangsteři (Audiotéka)

Nejlepší jednohlasá četba
1. Trainspotting (OneHotBook)
2. Černí baroni (Audiotéka)
3. Šedé včely (Tympanum)

Nejlepší audiokniha – vícehlasá četba
1. Od Ortelu k Doupěti

– tucet Kafkových povídek (OneHotBook)
2. Červotoč (Témbr)
3. Pražský hřbitov (OneHotBook)

Nejlepší dramatizace
1. Elity (Audiotéka)
2. Konec rudého člověka (Audiotéka)
3. Sněženky a gangsteři (Audiotéka)

Nejlepší audiokniha – mluvené slovo mimo kategorie
1. Evropa, náš domov: Od vylodění v Normandii

po válku na Ukrajině (OneHotBook)
2. Marek Dvořák: Mezi nebem a pacientem (Audiotéka)
3. Viktor Preiss – portrét (Audiotéka)

Nejlepší audiokniha pro děti a mládež
1. Tonda, Slávka a kouzelné světlo (Tympanum)
2. Medvídek Paddington (Voxi)
3. Klapzubova jedenáctka (OneHotBook)

Nejlepší interpret
1. Dr. Alz (Jan Vlasák, Tympanum)
2. Elity (Jiří Vyorálek, Audiotéka)
3. Betonová zahrada (Vasil Fridrich, Témbr)

Nejlepší interpretka
1. Dům v Matoušově ulici (Jitka Ježková, Témbr)
2. Červotoč (Ivana Uhlířová, Témbr)
3. Toyen (Eliška Balzerová, SUPRAPHON a.s.)

Nejlepší zvukový design – četba
1. Kruté moře (Audiotéka, Naše vojsko)
2.-4.Muklové a Šlajsny (OKRAJ MEDIA s.r.o.)
2.-4.Průvodce světem dinosaurů

aneb Nová cesta do pravěku (SUPRAPHON a.s.)
2.-4.Úkol přežít (Audiotéka)

Nejlepší zvukový design – dramatizace
1. Dům (Audiotéka)
2. Elity (Audiotéka)
3. Konec rudého člověka (Audiotéka)

Cena posluchačů
1. Tajemství Křišťálové hory (SUPRAPHON a.s.)
2. Čtvrté křídlo (Voxi)
3. Arila: Stíny Citadely (Voxi)



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Plný chutí a radosti…
Na začátku května byl na novohradském náměstí otevřen obchů-

dek regionálních produktů nazvaný Obchůdek plný chutí a radosti.
Malý prostor bývalé trafiky vedle radnice se postupně naplňuje
zbožím, aby uspokojil nejen turisty, ale i místní obyvatele novo-
hradsko-doudlebského regionu.

Dva týdny po otevření dveří našeho krámku můžeme nabídnout pro-
dukty od 14 výrobců či pěstitelů z oblasti Novohradska a Doudlebska a
snažíme se, aby další postupně přibývaly. Současnou nabídku se
snaží přiblížit přiložený leták.

Pokud se vám myšlenka podpory našich místních farmářů a výrobců
líbí a je vám tento způsob nakupování sympatický, sledujte nás a naše
aktivity, akce a aktuální nabídku na www.facebook.com/obchudek-
plnychutiaradosti.

Jana Oesterreicher Malíková,
destinace Novohradsko-Doudlebsko

SLET ČARODĚJNIC
na hřišti TJ je oblíbená tradice. Děkuji všem organizátorkám a čle-

nům TJ za přípravu májky a dětem za ozdobení. Stále nám na hřišti sto-
jí. Sletu zdar a za rok nazdar!

čarodějnice Dorotka



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

Nové Hrady / Jánská louka

Petropavlovská

20.–22.6.2025

nové POUŤOVÉ ATRAKCE

STÁNKOVÝ PRODEJ

¢ v sobotu 21.6.:
19-21 hod.

Koncert kapely
FONTANELA
pro poslech i tanec
…na Jánské louce

¢ v neděli 25.6.:
14 hod. PĚŠÍ POUŤ ke kapli
na Mýtinách, sraz na náměstí.
15 hod. Neformální setkání
u zrekonstruované kaple
na Mýtinách a KONCERT
Účinkují akordeonisté
Mgr. Jana Šulistová
a žáci ZUŠ T. Sviny.

KIC Nové Hrady,
386 362 195, 602 150 208,
FB kicnovehrady,
www.kicnovehrady.cz

Při kulturní akci budou pořizovány fotografie za účelem propagace
KIC Nové Hrady

POUŤ DO MEDŽUGORJE
Vincencké společenství vás srdečně zve

na pouť do Medžugorje

Termín: od 25.9.25 do 1.10.2025
Bližší informace na web: klaster.cz

nebo  p. Jaroslava Albertová  tel.: 724 389 098

POU�



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

Hudební festival

Jihoèeské Nové Hrady
23.–28.7.2025

¢ středa 23.7.,

CIGÁNSKI DIABLI
a JAROSLAV SVĚCENÝ
J. Svěcený / housle

Multižánrový česko-slovenský galakoncert, který
propojuje etnickou hudbu s world music.
Těšit se můžete na bratislavský uragán…
Hradní nádvoří Nové Hrady, vstupné: 440/490 Kč

¢ pátek 25.7.,

SLAVNOSTI STRUN
J. Svěcený / housle a Barbora Plachá/harfa

V podání výborné harfenistky zazní i nádherná úprava Smetanovy Vltavy
pro sólovou harfu.
Kostel Altweitra

¢ sobota 26.7.,

KONCERT MLADÝCH HVĚZD
aneb OD VÁŽNÉ HUDBY K VESELÉ
J. Svěcený/ housle
a mladí interpreti Nora Lubbadová / klavír,
Jaroslav Pokuta / akordeon,

Vystoupí mladí umělci, kteří mají za sebou úspěchy na mnoha
prestižních mezinárodních soutěžích. Ve druhé části koncertu nás
Jaroslav Svěcený zavede do multižánrového světa s vynikajícím
klavíristou a aranžérem Vladimírem Strnadem, a to prostřednic-
tvím hudby 19. a 20. století.
Rezidence Nové Hrady, vstupné: 300/350 Kč

¢ neděle 27.7.,

CIMBAL CLASSIC
Dalibora Štrunce a Jaroslav Svěcený
J. Svěcený/ housle

Unikátní multižánrový večer fenomenální brněnské hudební formace
v čele s nejlepším českým cimbalistou Daliborem Štruncem.
Kostel Trhové Sviny, vstupné: 350/400 Kč

¢ pondělí, 28.7.,

PĚVECKÉ A SMYČOVÉ GALA
/ Filip Bandžak / baryton, J. Svěcený / housle / COLLEGIUM Jaroslava Svěceného

Zazní nádherné italské a německé operní árie a instrumentální koncerty na dobové nástroje ze stejných lokalit.
Vynikající barytonista představí árie Beliniho, Mozarta, Verdiho a dalších autorů.

Kostel v Dobré Vodě u H. Stropnice, vstupné: 440/490 Kč

Pořádá město Nové Hrady ve spolupráci s agenturou Subiton J. Svěceného.
Informace a předprodej vstupenek od 1.6.2025: Infocentrum Nové Hrady, www.kicnovehrady.cz

10. ročník



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

Výstava v Koželužně zve
další návštěvníky

Návštěvníci galerie nechávají vzkazy
Už zhruba tři sta návštěvníků se přišlo podívat na aktuální výstavu,

kde lze obdivovat zdejší malíře, fotografy a další umělce, kteří zde
představují svoji tvorbu. A jeden ze vzkazů z návštěvní knihy hovoří za
mnohé: „Fantastická výstava – takové malé duševní napojení na milé,
talentované lidičky z našeho kraje.“ Za toto krátké sdělení jsem moc
ráda, děkuji. A myslím si, že současná výstava má potenciál oslovit té-
měř každého návštěvníka, třeba i takového, který galerie běžně nena-
vštěvuje. Je tu totiž k vidění mnoho výtvarných stylů a technik, takže se
lze potkat s tím, „co je nám výtvarně blízké“.

Malování kytek na náměstí
V sobotu 3.5. jsme se přidali výtvarnou aktivitou k zahájení venkov-

ní muzejní výstavy na novohradském náměstí, která vypráví o událos-
tech konce 2. sv. války. Malovali jsme vodovkami kytky, ze kterých
pak vznikly „papírové kytice“. Ty jsme následně věnovali obětem vá-
lek – matkám, babičkám, sestrám, tetičkám, kamarádkám…, které při-
cházejí v jakékoli válce o své děti, vnuky, bratry, …Kytice jsme
položili k pomníkům na hřbitově.

A další noví umělci přibydou
Výstava v dubnu začala s počtem 38 vystavujících autorů (všichni

byli uvedeni v květnovém NZ) a v červnu přibydou další. Uvidíte nové
fotografie i obrazy a možná i řemeslné výrobky. A ještě jedno pozvání
prozradím už nyní. O prázdninách můžete přijít do galerie i na poezii, a
to 17.7. od 7 večer. Svoje básně zde představí paní Ivona Vacková,
Markéta Nová a „s dovolením“ i já. Bude to tedy dámský „poetický
trojboj z našeho kraje“.

V červnu další malovaná sobota
A ještě zveme o první červnové sobotě na výtvarku s malířkou Pet-

rou D. Haisovou, kdy si vyzkoušíme malování suchým pastelem. Když
bude pěkné počasí, tak půjdeme do zámeckého parku, když bude pršet,
zamalujeme si v Koželužně. Přijďte si udělat malovaný den.:-)

Na všechna milá setkání v Koželužně se těší (nejen)
K. Jarolímková



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Doprovodné programy
v Koželužně 2025

¢ Komentované prohlídky výstavy
pro děti z MŠ a ZŠ Nové Hrady, průběžně v době trvání výstavy.
Je možné domluvit na kontaktech Koželužny.

¢ VYmalované soboty
každá 1. sobota v měsíci, vždy 9-16 hod.
aktivita bude pro dospěláky zpoplatněna (lektorné 200 Kč + ma-
teriál dle použité techniky); doporučujeme se přihlašovat pře-
dem na kontakty Koželužny.

¡ 7. června, „Půjdem spolu do parku“
Zámecký park je stále skvělou inspirací pro nás a zelené barvy,
a tak se s malířkou Petrou D. Haisovou a se suchými pastely
vydáme malovat některá zákoutí zámeckého parku.
Pro dospělé i „starší děti“…

¡ 5. července, „Chvála pastelkám“
Pamatujete si (vy odrostlejší...) na vůni nových pastelek a na jejich
klouzání po papíře? A máte chuť si na chvíli sednout a malovat si
pro radost? Tak přijďte… budeme malovat pastelkami s malířkou
Danielou R. Plockovou. Není nutné se předem přihlásit.
Pro každého…(„mrňata“ za přítomnosti rodičů)

¡ 2.-3. srpna, „S plátnem do krajiny“
Uprostřed léta se vydáme do krajiny a vezmeme si s sebou plátna
a akrylové barvy. A s námi půjde malířka Lucie Novotná, která
v krajině často maluje.
Pro dospěláky (i středoškoláky)…

¡ 6. září, „Tvář má mnoho podob“
S technikou malby malířky Kateřiny Ašenbrennerové je to
vždy velké dobrodružství, přijďte si to vyzkoušet. Odnesete si
domů kousek svého umění.
Pro dospěláky a „starší děti“

¡ 4. října, „Kachle jako obraz“
I keramické dlaždice mohou být originálním obrazem, zejména
když je tvoříte s malířkou Markétou Mazancovou. Používáme
barvy, které není nutné vypalovat.
Pro dospěláky

¢ Malování na novohradském náměstí
v rámci kulturního festiválku Novohradské hraní 2025
2.7., 10–16 hod. si na náměstí zamalujeme na velké plátno (hod-
ně velké…), které nám druhý den poslouží jako dekorace při di-
vadelním představení Ferda mravenec v cizích službách.
A to je výzva! A tak zveme děti i rodiče na společný barevný ma-
zec…, při kterém si umažeme asi i nohy…
Není nutné se předem přihlásit.

¢ Jiná výtvarka
11.–16.8.2025

Obnovujeme nabídku 6-denního „příměstského campu“ s vý-
tvarnými aktivitami. A ačkoli je výtvarka určená primárně pro
děti (cca od 10 do 15 let), přítomnost rodičů je možná.
Vyzkoušíme si několik technik, budou nám nablízku opravdoví
malíři a nakonec si uděláme i společnou vernisáž…

Tato aktivita bude pro děti bezplatná a uskuteční se při min. poč-
tu 5 „dětských“ účastníků.
Přihlášení je nutné udělat nejpozději do 31.7.

Kontakty pro přihlášení na jednotlivé aktivity: K. Jarolímková,
tel.: 602 150 208, kic@novehrady.cz



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

Aktivity Novohradského muzea
V květnu se toho událo opravdu hodně, ale než Vám aktivity Novo-

hradského muzea představím, krátce se ještě vrátím ke konci dubna, os-
tatně jak jsem slíbila v minulém Zpravodaji.

V sobotu 26. dubna 2025 se uskutečnilo pěší putování po stopách
francouzských válečných zajatců v roce 1945. Celá akce, stejně jako i
poslední muzejní přednáška, byla nazvána jako „Francouzská ody-
sea“. Nešlo však jen o příjemnou procházku, ale o citlivou a důstojnou
připomínku osudů stovek francouzských zajatců, kteří se na několik
dnů ocitli v našem městě a kraji. Průvodci této anabáze byli pan Ma-
rek Petrášek a rakouský historik Dr. Mag. Andreas Kusternik. Součás-
tí dne bylo i slavnostní odhalení pamětní desky připomínající pobyt
válečných zajatců, a to na bývalém buquoyském velkostatku v Údolí.
Akce se zúčastnili hosté z Rakouska a zástupce Francouzského velvys-
lanectví v Praze.

Hned o týden později, v sobotu 3. května 2025, jsme slavnostně
představili venkovní výstavu o historických událostech konce 2. světo-
vé války na Novohradsku. Úvodního slova se ujala vedoucí KIC paní
Květa Jarolímková, která přivítala hosty a shrnula předešlé měsíce, bě-
hem nichž muzeum pořádalo přednášky k tématu konce války doplněné
o doprovodný program. Poté vystoupil badatel pan Marek Petrášek,
který připravil textovou část výstavy doplněnou fotografiemi ze svého
archivu. Popsal konkrétní lidské osudy, které si návštěvníci mohou pře-
číst na figurách v životní velikosti. Jako poslední promluvil starosta
města Mgr. Vladimír Hokr, jenž zdůraznil význam připomínání si míst-
ní i světové historie. Ačkoli po zahájení výstavy krátce sprchlo, náv-
štěvníci si výstavu pečlivě prohlédli. Doprovodný hudební program
zajistila kapela Jazzové perutě 80, která zahrála hudbu 40. let 20. stole-
tí. Výstava bude na náměstí k vidění do konce června, poté se přesune
na dvorek Kulturně-spolkového domu a bude přístupná v otevírací
době muzea. Významným zpestřením při této akci bylo působení Gale-
rie Koželužna, kde děti i dospělí tvořili papírové květiny. Ty byly
následně vystřiženy, zalaminovány a během pietního aktu ve čtvrtek
8. května uloženy k pomníkům válečných obětí na novohradském
hřbitově.

Ve čtvrtek 8. května 2025 jsme si společně připomněli 80 let od kon-
ce 2. světové války, a to na vrcholu novohradského hřbitova. Za muze-
um jsme pozvali Novohradský smíšený sbor, který na úvod zazpíval

pod vedením Mgr. Hany Kudrnové. Tento hudební doprovod byl sou-
částí našeho doprovodného programu ke konci války. Následoval pro-
slov a položení věnců od ZO KSČM Nové Hrady, a také od starosty za
město Nové Hrady. Symbolické květiny pro všechny ženy, které trpí za
každé války, byly uloženy k pomníkům obětí. Děkujeme, že jste se
s námi zúčastnili této pietní akce a uctili s námi památku padlých.

Ve čtvrtek 15. května 2025 proběhlo symbolické zakončení muzej-
ního doprovodného programu. Konal se totiž křest knihy „1945: Svě-
dectví Novohradských hor“ badatele Marka Petráška. Úvodní slovo
patřilo shrnutí aktivit Novohradského muzea, které během prvního po-
loletí letošního roku pořádalo doprovodné akce k 80. výročí konce dru-
hé světové války. Právě muzeum se na vzniku této publikace významně
podílelo, a proto kniha vychází ve spolupráci s Novohradským muzeem
a městem Nové Hrady. Autor Marek Petrášek po úvodu představil hlav-
ní cíle své knihy a doplnil je o zajímavosti z procesu jejího vzniku. Tím
publikum přirozeně nalákal k četbě této obsahově bohaté publikace.
V závěru proběhl samotný křest – symbolický, při němž byl na knihu
položen špunt, takže žádná z knih neutrpěla újmu. Po slavnostním aktu
následovalo poděkování řadě osobností, které se na vzniku knihy podí-
lely. Následovala autogramiáda spojená s možností zakoupení knihy,
která trvala více než hodinu. O knihu byl velký zájem – pokud jste ji
nestihli zakoupit, nezoufejte. Již nyní je k dispozici v KIC a v Novo-
hradském muzeu za cenu 750 Kč.

Závěrem lze říci, že jsme jarní blok přednášek a doprovodných akcí
Novohradského muzea využili naplno. Již nyní však plánujeme pod-
zimní akce, o kterých vás budeme brzy informovat. Děkujeme, že jste
byli s námi, účastnili se našich akcí a společně si připomínali osmdesát
let od konce toho největšího konfliktu v dějinách lidstva. Doufejme, že
tento milník už žádný ze států v budoucnosti nepřekoná.

Za Novohradské muzeum Bc. Miroslava Dvořáková

Slavnostní odhalení pamětní desky francouzských válečných zajatců na
statku v Údolí u Nových Hradů

Křest knihy M. Petráška



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

Pøímìstský
keramický tábor
Nabízíme tvoøivá dopoledne pro školní dìti,

práce i na vìtších objektech

Kdy ? 25.8.–29.8.2025

Èas ? 8.00–12.00 hodin

Kde ? Keramická dílna Komunitní Centrum Nové Hrady

Kontakt:  Macková Ludmila

tel.:  728 116 044

KALENDÁRIUM
ČERVEN 2025
¡ 1. 6. 1910 nar. ZDENĚK ADLA,

vl. jm. Zdeněk Dlouhý, spisovatel,
ilustrátor, knižní grafik a redaktor,
autor literatury pro děti a mládež
(zemř. 29. 8. 1990)
– 115. výročí narození

¡ 2. 6. 1840 nar. THOMAS HARDY,
anglický romanopisec a básník
(zemř. 11. 1. 1928)
– 185. výročí narození

¡ 5. 6. 1875 nar. STANISLAV KOSTKA
NEUMANN, básník, novinář,
literární a výtvarný kritik a překladatel,
působil v Brně (zemř. 28. 6. 1947)
– 150. výročí narození

¡ 6. 6. 1835 nar. ADOLF HEYDUK,
básník, představitel májovců
(zemř. 6. 2. 1923) – 190. výročí narození

¡ 6. 6. 1875 nar. THOMAS MANN,
německý spisovatel a esejista,
nositel Nobelovy ceny
(zemř. 12. 8. 1955)
– 150. výročí narození

¡ 10. 6. 1905 nar. FRANTIŠEK HEČKO,
slovenský prozaik, básník a publicista
(zemř. 1. 3. 1960) – 120. výročí narození

¡ 11. 6. 1925 nar. WILLIAM STYRON,
americký spisovatel (zemř. 1. 11. 2006)
– 100. výročí narození

¡ 12. 6. 1840 nar. JAKUB ARBES,
spisovatel, novinář a překladatel,
zakladatel literárního žánru romaneto
(zemř. 8. 4. 1914) – 185. výročí narození

¡ 19. 6. 1900 nar. FRANTIŠEK
BRANISLAV, vl. jm. František Blecha,
básník, redaktor, rozhlasový pracovník
a překladatel (zemř. 25. 9. 1968)
– 125. výročí narození

¡ 19. 6. 1905 nar. JIŘÍ VOSKOVEC,
herec, dramatik, režisér, básník
a překladatel, spolutvůrce Osvobozeného
divadla (zemř. 1. 7. 1981)
– 120. výročí narození

¡ 29. 6. 1900 nar. ANTOINE
DE SAINT-EXUPÉRY, francouzský
spisovatel, filozof, humanista a letec
(zemř. 31. 7. 1944)
– 125. výročí narození



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

Informace z knihovny

Ocenění čtenáři roku

Autor detektivních románů Jiří Březina
přijal pozvání do naší knihovny a 22. května
se v čítárně knihovny uskutečnila beseda
s autorským čtením. Jiří Březina, který vydal
již šestý díl detektivní série, v níž hraje hlavní roli kriminalista Tomáš
Volf, nám prozradil, která místa ho inspirovala při psaní, jak jeho kni-
hy vznikaly, jaká úskalí před vydáním románu musí autor překonat.
V tento příjemný podvečer proběhlo zároveň vyhlášení a ocenění Čte-
nářů roku.

V kategorii dospělých byla nejpilnější čtenářkou paní Květa Píšová
– 167 přečtených knih (za čtenářku převzal dáreček její vnuk Honzík) a
pan František Lávička s počtem 130 knih za rok.

Z řad dětí do 15 let byly nejlepší tři děti, shodou okolností všichni
z druhé třídy ZŠ. Je to třída paní učitelky Mgr. Marie Rolínkové, které
patří (vedle rodičů dětí) veliký dík za to, že děti vede k četbě a lásce ke
knihám. Nejpilnější dětský čtenář je Tymur Zasukhin se 120 knihami,
Rozárka Rybová s 50 knihami a Anička Kohoutová také s 50 knihami.

Mezi oceněnými je také naše nejstarší, v četbě velice aktivní, dlou-
holetá čtenářka paní Růžena Hakerová, která letos oslavila 90. naro-
zeniny, ale bohužel se nemohla dostavit. V minulém roce přečetla
58 knih, což je úctyhodný výkon.

Knihovnice Drahomíra Císařová

Autorské čtení Jiří Březina

Okénko do knihovny
Pomsta dánského krále / Jan Bauer

Mordy v časech císaře Rudolfa II. Rudolfínský vyšetřovatel Lukáš
Trobl z Květnice pátrá po okolnostech záhadného úmrtí dánského
astronoma Tychona de Brahe.

Děvčata z Harpers / Rosie Clarke

Když se Sally, Beth, Margaret a Rachel setkají na pracovním poho-
voru v úžasném novém obchodě na Oxford Street, netuší, že se
z nich stanou přítelkyně na celý život. Všechny čtyři dívky mají to
štěstí a jsou vybrány jako prodavačky, a tak začíná jejich nové vzru-
šující dobrodružství…

V cizích botách / Jojo Moyesová

Dvě ženy. Dva životy. Jeden den, který všechno změní. Osobitý
román od populární britské autorky pracuje s oblíbeným motivem
záměny zdánlivě obyčejných předmětů, která však může mít nedo-
zírné následky.

Volyňská rapsodie / Anna Strnadová

Námětem tohoto románu jsou život a návrat volyňských Čechů
v poválečném období do vlasti, odkud v sedmdesátých letech deva-
tenáctého století odešli jejich předci. Na příbězích tří rodin se odvíjí
drsný život na ukrajinské Volyni. Vykácený les jim byl nabídnut
jako slibovaný pozemek. Teprve jeho vymýcením a obděláváním
získali půdu, která jim po letech svou úrodností vyvážila dřinu. Stří-
dání vlád zasáhlo vždy do jejich života. Panování Poláků označují
za nejlepší období, v roce třicet devět ho vystřídá nástup sovětské
moci s prvními kolchozy a zhoršená situace pokračuje až k německé
okupaci. Vypálení Českého Malína bylo v počtu obětí ještě děsivější
než Lidice, pronásledování Židů a nástup banderovců vyvolávalo
strach při každodenní těžké práci. K návratu do Čech se upínali jako
k zemi zaslíbené.

Účetní z Osvětimi / Reiner Engelmann

Vina Oskara Gröninga. Oskaru Gröningovi bylo dvacet jedna let,
když jako přesvědčený příslušník SS nastoupil do služby v koncen-
tračním táboře Osvětim. Jeho úkolem bylo vést záznamy o zabave-
ných cennostech vězňů. I když Gröning věděl o jejich vraždění,
svoji práci v Osvětimi omlouval i sám před sebou tím, že je jen účet-
ní, a že se tedy na zabíjení nepodílí. Až za sedmdesát let ho německý
soud v rámci jednoho z posledních velkých osvětimských procesů
odsoudil za napomáhání při vraždě 300 000 Židů.

ČTENÁŘ ROKU
Kategorie dospělých

Květa Píšová
167 přečtených knih za rok

František Lávička
130 knih za rok

Kategorie dětí do 15 let
Tymur Zasukhin – 120 knih

Rozárka Rybová – 50 knih

Anička Kohoutová – 50 knih

Nejstarší čtenářka
Růžena Hakerová – 58 knih

Paní Drahuše Císařová,
knihovnice Městské knihovny Nové
Hrady, oslavila v květnu významné
kulaté výročí… A tak ji všichni pře-
jeme především hodně zdraví, hod-
ně přečtených skvělých knih, hodně
spokojených dětských i dospělác-
kých návštěvníků knihovny a vše
ostatní co si pěkného přeje.
Kolektiv Kulturního a informačního

centra Nové Hrady



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

II. kolo Krajského poháru v karate ve Vodňanech
Úspěšná účast závodníků oddílu karate Tělovýchovné jednoty Nové Hrady
V sobotu 26.4.2025 se ve Vodňanech odehrálo druhé kolo Krajského

poháru Jihočeského svazu karate Českého svazu karate z.s. Akce přilá-
kala více jak 150 závodníků z 11 oddílů, kteří se utkali o cenné tituly.

Naši závodníci se neztratili a přinesli domů velmi dobré výsledky,
když Alice Vanišová zvítězila v disciplíně kata mladší žákyně a stříbro
vybojovala v disciplíně kumite v kategorii mladší žákyně - 30 kg. Nikola
Morongová zvítězila v disciplíně kata v kategorii juniorky. Kateřina Mi-
chaleová získala v disciplíně kata dorostenky bronzovou medaili. Mi-
chail Drahun, zvítězil v disciplíně kata mladší žáci a bronzovou medaili
vybojoval v disciplíně Kiho Ido.

Gratuluji všem medailistům ke skvělým výsledkům, všem závodní-
kům za vzornou reprezentaci oddílu, trenérům za přípravu a samozřejmě
rodičům za podporu našich nejmenších soutěžících.

Martin Hermann, předseda oddílu karate

Mikkailo Drahun zvítězil v disciplíně Kihon Ido mladší žáci

Zleva Alice Vanišová, Mikkailo Drahun,
Nikola Morongová a Kateřina Michaleová

Nikola Morongová zvítězila v disciplíně kata
juniorky

Mistrovství České republiky v Allkampf-Jitsu
Nikola Morongová vybojovala titul mistryně ČR v kategorii juniorek

28. Mistrovství ČR v sebeobranném systému Allkamp-Jitsu se konalo 17.5.2025 v Čelákovi-
cích. Na soutěž přijelo 144 závodníků z 10 oddílů z ČR. Soutěž pořádal oddíl Haciman team Sta-
rá Boleslav pod vedením Honzy Rychnovského, jímž patří veliký dík za dobře připravenou
sportovní halu i hladký průběh soutěže. Závodníci oddílu TJ Karate Nové Hrady se v početném
startovním poli rozhodně neztratili: Nikola Morongová zvítězila mezi juniorkami v kategorii
JY1 a získala titul mistryně ČR a poté ovládla i disciplínu Hard Kata. V disciplíně Hard Kata vy-
bojoval Karel Morong stříbro a přidal bronz v kategorii muži Masters. V kategorii juniorek JY2
obsadila Kateřina Michaleová pěkné čtvrté místo a další přidala v disciplíně Hard Kata. Chtěl
bych gratulovat medailistům za skvělé výkony, poděkovat všem závodníkům za vzornou
reprezentaci oddílu, všem trenérům za jejich práci na soutěžní přípravě.

Martin Hermann, předseda oddílu karate

Karel Morong vybojoval v disciplíně Hard
Kata stříbrnou medaili

Nikola Morongová při disciplíně Randori tech-
niky sebeobrany

Nikola Morongová zvítězila v disciplíně Hard
Kata

Nikola při disciplíně tameshi wari - přerážení
desek v technice kopu ve výskoku



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21

Mistrovství Jihočeského kraje v karate Beginers
Alice Vanišová si zajistila postup na Mistrovství ČR

Dnes se konalo Mistrovství Jihočeského
kraje v karate BEGINER pro nejmladší cvi-
čence, které pořádal oddíl TJ karate České Bu-
dějovice v areálu Nová Louka u Albrechtic
nad Vltavou. Naší závodnici z oddílu karate
TJ Nové Hrady Alici Vanišové se dařilo, když
zvítězila v disciplíně kata a bronzovou medaili
vybojovala v disciplíně kumite. Tímto si zajis-
tila postup na Mistrovství ČR, které se koná
14.6.2025 v Plzni. Veliká gratulace a zároveň
poděkování závodnici za vzornou reprezenta-
ci, trenérům za přípravu a rodičům za podporu
naší reprezentantky.

Martin Hermann, předseda oddílu karate

Slavnostní nástup nejmladších závodníků na Mistrovství Jihočeského kraje Beginers

Alice Vanišová vybojovala v discipllíně kunite
bronz

Národní pohár v karate v Českých Budějovicích
Jan Švenda vybojoval v disciplíně kumite muži U21 +75 kg bronz

V sobotu 24. května 2025 se v Českých Budějovi-
cích konalo 2. kolo Národního poháru v karate. Na
prestižní šampionát se sjelo více jak tři sta padesát
závodníků, z více jak sedmdesáti klubů z celé ČR a
bojovali o postupové body na nadcházející Mistrov-
ství ČR.

V disciplíně kumite (sportovní zápas dvojic podle
pravidel WKF) v kategorii muži U21 do 75 kg vybojoval
v silně obsazené kategorii Jan Švenda bronzovou medai-
li. Náš borec podlehl v prvním kole závodníkovi Endršte-
movi, ale tento soupeř postoupil do finále a tak mohl náš
závodník dál zápasit v repasáži a zde již nenechal nic ná-
hodě, když porazil protivníka Švamberka 2:0 a vybojo-
val tak pro náš oddíl bronzovou medaili a postup na
Mistrovsví ČR.

V kategorii junioři -68 kg se bohužel neprobojoval ze
základní skupiny David Macho, který podlehl soupeři
těsně 0:1.

Gratuluji Honzovi k medaili, děkuji našim závodní-
kům za vzornou reprezentaci, trenérům za kvalitní sou-
těžní, taktickou přípravu a rodičům za podporu našich
závodníků.

Martin Hermann, předseda oddílu karate Jan Švenda vybojoval v disciplíně kumite bronz, první zleva

Alice zvítězila v disciplíně kata



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

TJ Nové Hrady Fotbalový oddíl
přináší informace ohledně výsledků našich týmů
Okresní soutěž mladších žáků
− 11. kolo 29.3. N. Hrady vs N. Hodějovice skóre 5:26

naši střelci Martin Krenauer 2 góly, Jiří Zajac, Tadeáš Baitar,
Nikolas Pábl

− 12. kolo 31.3. Srubec vs N. Hrady skóre 13:10
naši střelci Lukáš Deutsch 6 gólů, Martin Krenauer 3 góly,
Tadeáš Halačka

− 13. kolo 12.4. N. Hrady vs Slavia A skóre 3:20
naši střelci Duc Minh Tran, Jiří Zajac, Martin Krenauer

− 14. kolo 18.4. T.Sviny vs N. Hrady skóre 7:8
naši střelci Lukáš Deutsch 5 gólů, Jiří Zajac, Tadeáš Baitar,
Duc Minh Tran

− 15. kolo 26.4. N. Hrady vs Ledenice skóre 11:9
naši střelci Jiří Zajac 3 góly, Lukáš Deutsch 6 gólů,
Martin Krenauer 2 góly

− 16. kolo 2.5. Římov vs N. Hrady skóre 20:3
naši střelci Martin Hanžlík, Duc Minh Tran 2 góly

− 17. kolo 10.5. N. Hrady vs Mokré A skóre 2:27
naši střelci Lukáš Deutsch 2 góly

− 18. kolo 16.5. Lišov A vs N. Hrady skóre 19:0

Okresní přebor mladších žáků
Tým mladších žáků začal měsíc duben dne 6.4. vysokou porážkou

15:0 na půdě Českobudějovické Slavie, kde se projevila marodka
celého mládežnického oddílu. Další zápas musel být kvůli marod-
ce odložen, a tak jsme sehráli zápas dne 16.4. v Bavorovicích proti
týmu JFA (Jihočeská fotbalová akademie). Zde jsme po pěkném vý-
konu všech hráčů, třech gólech kapitána Honzy Volfa a dvou gólech
Lukáše Deutsche, vyhráli 5:2. Dne 23.4. jsme dohrávali odložený
zápas na domácím hřišti s týmem Borovan. Tento zápas jsme opět
zvládli a vyhráli 6:2. Jako střelci se zapsali Honza Volf třikrát, Lu-
káš Deutsch dvakrát a jeden gól přidal Matěj Kříha. V dubnu se
poslední zápas odehrál 29.4. Na naše hřiště zavítal tým z Hrdějovic
a po dramatické přestřelce jsme nakonec vyhráli 4:3, přestože šan-
cí jsme měli na tři zápasy. Tři góly dal Honza Volf a jeden Lukáš
Deutsch. Celý zápas byl ale kvalitní týmový výkon. Následoval
dne 9.5. zápas s lídrem tabulky, týmem z Rudolfova, kdy přestože
jsme dvakrát vedli, nakonec jsme podlehli 3:5. Honza Volf se trefil
dvakrát a Lukáš Deutsch jednou. Spravili jsme si fotbalovou chuť
16.5. v Ledenicích. Přestože jsme kvůli absencím neměli nikoho na
střídání a prohrávali jsme již 2:0, po kolektivním pěkném výkonu
jsme Ledenický mančaft zdolali 3:2. Dva góly dal Honza Volf a je-
den vsítil Matěj Kříha.

Okresní přebor starších žáků
Jarní část jsme začali domácím mistrovským utkáním proti Horní

Stropnici, které jsme bez problémů vyhráli 10:1. O branky se postarali
Matyáš Bárta 2x, Honza Volf 2x, Radek Pábl 2x, Nikola Morongová 2x
a David Lavička 2x. Po týdnu jsme sehráli velice smolné utkání na půdě
Slavie Č.B., kde jsme prohráli 1:0 po vlastním gólu Kuby Hrbáčka.
Další utkání jsme hráli doma proti týmu z Borovan, které jsme prohráli
2:3, i když jsme po většinu zápasu byli lepším týmem, ale bohužel jsme
neproměnili jasné brankové šance. Branky za náš tým dali Radek Pábl a
a Kuba Hrbáček. V dalším zápase jsme zavítali na hřiště jednoho z fa-
voritů skupiny týmu Srubce. Hned v 10. minutě byl vyloučen po faulu
na unikajícího hráče domácích náš brankář Jonáš Kincl a z tohoto
oslabení jsme se už nevzpamatovali. Poločas jsme udrželi ještě hratelný
(2:0), druhý už nám hodně docházely síly a nakonec jsme prohráli nej-
vyšším rozdílem sezony – 7:1. Jediný gól za naše barvy vstřelil Radek
Pábl. Poslední utkání v tomto měsíci jsme sehráli doma s Hrdějovicemi
a po třech zápasech jsme se zase radovali z výhry 4:1. Branky vstřelili
Fanda Král 2x, Radek Pábl a Honza Volf. Před dalším utkáním držíme
v tabulce OP sk. A solidní 3. místo.

9. liga – 3. třída muži
− 14. kolo 23.3. Týn B vs Nové Hrady skóre 4:1

naši střelci Zdeněk Staněk
− 15. kolo 29.3. Nové Hrady vs K. Újezd B skóre 3:4

naši střelci Tomáš Kořínek, Jan Stiskala, Adam Švejda
− 16. kolo 5.4. N. Hodějovice vs Nové Hrady skóre 1:1

naši střelci Roman Brousek
− 17. kolo 13.4. Čtyři Dvory B vs Nové Hrady skóre 2:1

naši střelci Václav Kotrč
− 18. kolo 19.4. Nové Hrady vs Lipí skóre 1:0

naši střelci Tomáš Kořínek
− 19. kolo 27.4. Loko B vs Nové Hrady skóre 1:2

naši střelci Zdeněk Staněk, Roman Brousek
− 20. kolo 3.5. Nové Hrady vs Mokré skóre 1:6

naši střelci Roman Brousek
− 21. kolo 11.5. D. Voda B vs Nové Hrady skóre 5:3

naši střelci Lukáš Brousek 2 góly, Tomáš Kořínek
− 22. kolo 17.5. Nové Hrady vs Úsilné skóre 3:0

naši střelci Tomáš Kořínek 2 góly, Lukáš Brousek

Za zmínku ještě stojí úspěšný nábor dětí školkového věku, takže
momentálně máme ještě navíc minipřípravku a mladší přípravku, tyto
dva týmy zatím jen trénují a občas sehrají nějaký přátelský zápas.

Fotbalový oddíl TJ Nové Hrady

Fotbal
Tradiční televize vyhlásila „válku“ všem sportům kromě hokeje. Hokej se tam hraje na čty-

řech frontách a hlavně každý den. Tak to začalo roce 2025, vlastně nedávno. Zapnu si televizi a
tam jde hokej, zapnu rádio a tam zase hokej. Otevřu sportovní noviny a tam jsou převážně články
o hokeji. Tohle může jednou skončit! Přijde delegace ze západu a budou se ptát: „Máte dobrý
fotbal? Ne!“ Oni: Ale máme výborný hokej! Delegace: „Pardon, u nás frčí fotbal!“

Už se to blíží co? ME na Slovensku se uskuteční 11.–28.6.2025. Bude to velká paráda. Fa-
noušci to od nás nebudou mít daleko. Složení na ME na Slovensku: Ve skupině A je Slovensko,
Španělsko, Itálie a Rumunsko. Skupina B má Česko, Anglii, Německo a Slovinsko. Ve skupině
C je Portugalsko, Francie, Polsko, Gruzie. V Déčku je Finsko, Nizozemsko, Ukrajina a Dánsko.
Kdo bude favorit? Je to hlavní akce roku 2025! Fotbal táhne, je to prostě „jednička“. I já se
pojedu podívat na ME na Slovensko.

Polsko nečekaně slaví. Jedním počinem bylo to, že Legie Varšava porazí v Anglii Chelsea
1:2. Ve fotbale to prostě tak je, je to život. Jak to chodí v Itálii? Fanoušci jdou dopoledne do kos-
tela a k večeři na fotbal! Papež František měl „fotbálek“ rád.

Jaromír Jágr nedávno mluvil s nějakým novinářem o sportu. Řekl, že v USA je NHL hokej na
7. až 8. místě v pořadí!

Ať jede fotbal! Hokej je móda, fotbal je život! Miroslav Hruška

Tělovýchovná jednota
Nové Hrady

zve všechny své členy na

Valnou hromadu TJ,
která se koná v pátek

dne 20.6.2025
od 18.00 hod.

na fotbalovém hřišti
TJ Nové Hrady.

Jedná se o volební Valnou hromadu,
na které bude zvoleno

nové vedení TJ na další
čtyřleté období.

I. Dorotovič



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23

BOROVANSKÉ
BORŮVKOBRANÍ 2025
Léto v Borovanech již tradičně patří borůvkám. V polovině červen-

ce se město opět promění ve voňavý festival chutí, barev, hudby a di-
vadla. Borůvkobraní – největší akce svého druhu – proběhne o víkendu
12. a 13. července a slibuje zážitky, na které se nezapomíná.

Těšit se můžete na borůvkové dobroty ve všech podobách – koláče,
knedlíky, marmelády, likéry, pivo i víno. Chybět nebudou tvořivé díl-
ny, soutěže, řemeslný trh a pestrý program pro děti i dospělé.

Z hudebního programu letos stojí za pozornost několik výrazných
jmen. V sobotu v podvečer vystoupí kapela Meki tribute, která vzdává
hold tvorbě Mekyho Žbirky, a večer zakončí oblíbená českokrumlov-
ská kapela Chlapi v sobě. V neděli Borůvkobraní vyvrcholí velkým
rockovým koncertem – na pódiu se představí téměř dvacetičlenný Tá-
bor Superstar Band s písněmi z legendární rockové opery Jesus Christ
Superstar.

Bohatý bude i program na dětském pódiu v klášterním parku. Děti i
rodiče se mohou těšit na kapely Babylonband a Pískomil se vrací s Hen-
rietou, pohádky divadel Teátr Pavla Šmída, Divadla Divoloď a Loutkář-
ského souboru Jiskra Borovany. Ani letos nebudou chybět klaun Hugo
a kejklíř Půpa a mnoho dalších. Letošní novinkou bude vystoupení za-
hraničního hosta. Cirkusově-loutkářské uskupení Naranjarte přiveze
své umění až z Nového Zélandu.

Z dalších účinkujících se představí například kapely Budvarka, Spo-
lektiv, Jan Vytásek & Blackbirds, Třetí míza, Janchi nebo Národopisný
soubor Břeclavan. Program doplní přednášky zahradníka Pavla Chlou-
by, tradiční soutěž v pojídání knedlíků, tvořivé dílny a další doprovod-
né aktivity i účinkující.

Těšíme se na vás na Borůvkobraní!

BENEFIČNÍ KONCERT
PRO NAZARET

21. června v 19.00 hodin
Hudba, dobrá atmosféra a společná energie pro dobrou věc

– to vše vás čeká na benefičním koncertu,
který pořádá Nazaret, organizace pro lidi s hendikepem.

Na pódiu to rozbalí Jiří Schelinger TRIBUTE Mladen Djelmo,
kapela, která hraje srdcem a tentokrát zcela bez nároku na honorář!

Celý výtěžek ze vstupného podpoří služby Nazaretu – tedy lidi,
kteří i s hendikepem chtějí žít aktivně a smysluplně

a Nazaret jim v tom pomáhá. A vy můžete taky.

Přijďte si užít skvělý večer
a staňte se součástí akce, která má smysl.

INZERCE



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025



červen 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 25



26 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2025

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Pavlína Mičanová.
Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejněné příspěvky nemu-
sejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.6.2025, vyjde 4.7.2025. Náklad 400 ks.


